
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 156 
DATA DI EMISSIONE 04/09/2024 

OGGETTO :

ACQUISTO DA PARTE DEL GRUPPO INTERCOMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL SEBINO BRESCIANO DI UN NUOVO MEZZO 
DI PROTEZIONE CIVILE DA ASSEGNARE AL DISTACCAMENTO DI 
PROTEZIONE CIVILE  DI MONTE ISOLA MEDIANTE FONDI REGIONALI 
- COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RISORSE  

PREMESSO CHE:
con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;
con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;
con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;
con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 
e norme sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;



- l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

- il decreto sindacale n. 8 del 10.07.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore risorse fino al 09.07.2027;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00;
RICHIAMATA la deliberazione n. 10 del 07/02/2024 con la quale l’organo esecutivo accoglieva 
l’istanza di cofinanziamento dell’importo di 8.000,00 euro pervenuta dalla Comunità Montana del 
Sebino Bresciano, ente capofila della gestione associata per il servizio di protezione civile, cui fa 
capo anche il gruppo intercomunale, finalizzata al perfezionamento dell’acquisto di una nuova 
macchina operatrice 4X4 con cassone ribaltabile da destinare al distaccamento di protezione civile 
montisolano, autorizzando contestualmente la sottoscritta a porre in essere tutti gli atti 
consequenziali all’erogazione del predetto trasferimento;
VISTA la nota acclarata al protocollo numero 5515 del 06/08/2024 con richiesta di liquidazione di 
quota parte dell’acquisto pervenuta dalla Comunità Montana del Sebino Bresciano a determinazione 
del Direttore n. 20 in data 20.02.2024 avente ad oggetto: “Affidamento dell'incarico per la fornitura 
di una macchina operatrice da destinare al servizio di protezione civile - distaccamento di Monte 
Isola. CIG B074F82C6A”;
RITENUTO di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, in esecuzione della 
deliberazione G.C. n. 10/2024;
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;
ACQUISITO il visto di regolarità e la sussistenza della copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, 
comma 9 e dell'art.151, comma 4, del t.u.e.l. n.267/2000;
Tanto premesso

DETERMINA
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 
241/1990 e smi;

2. DI TRASFERIRE a favore della Comunità Montana del Sebino Bresciano, con sede in Via 
Roma 41 a Sale Marasino, per i motivi di cui in premessa ed in esecuzione della 
deliberazione G.C. n. 10/2024, la somma di euro 8.000,00, già impegnata con impegno n. 
100/2024 al capitolo 11.01.02.03.0001 con dizione “Trasferimento cofinanziamento 
comunale per acquisto mezzo per il gruppo comunale di protezione civile (macchina 
operatrice 4 x 4)” del corrente bilancio 2024/2026, annualità 2024, esercizio in cui 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata giunge a scadenza, ai sensi del principio 



contabile applicato concernente la competenza finanziaria;

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

4. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 
staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.

Il Responsabile del Servizio
Giuliana Archetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


